l. 27-31. **Denique cum iudex sit ipse a Patre.** Cf. Io. 5.26-27, where God the *Father* gives power to judge.⁷⁴⁸ **constitutus.** Cf. the Codex Boenerianus of Act. 10.42, echoed in the

esse quam febres? (p. 256, l. 18 Lippold-Bartalucci: "pro captu temporum" = "in rapporto alle circostanze"). Cf. TLL, s. v. *captus*, c. 381, 69. Orosius, Lib. apol. con. Pelag. 21.10 (CSEL 5, 638, l. 16-22): quamobrem obsequenter accipitur, quotiescumque Scriptura commemorat et iustum et sine querella, pro captu temporis et secundum iudicia hominum dici, non secundum illud ultimum iudicium Dei, cui uniuersorum conscientia subicitur et lingua omnium confiteatur; 24.7 (CSEL 5, 643, l. 12-14): et inter haec mirabiliter sibi ordinatio sancta disposuit, ut inter duas aetates, quod perpetuum in homine esse non poterat, pro captu temporis inueniret.

Ammianus Marcellinus, Res gest. XVI 10.1 (p. 82, l. 9-12 Jacob-Karau / Seyfarth / Ulmann): Haec dum per eoas partes et Gallias pro captu temporum disponuntur, Constantius quasi cluso Iani templo stratis que hostibus cunctis | Romam uisere gestiebat post Magnenti exitium absque nomine ex sanguine Romano triumphaturus. Cf. "pro captu *mediocritatis*", more common in classical and late antiquity (Tertullian): Uelleius Paterculus, Hist. Rom. II 104.3 (p. 72, l. 10-19 Watt): hoc tempus me, functum ante tribunatu, castrorum Ti. Caesaris militem fecit; quippe protinus ab adoptione missus cum eo praefectus equitum in Germaniam, successor officii patris mei, caelestissimorum eius operum per annos continuos VIII praefectus aut legatus spectator, tum pro captu *mediocritatis* meae adiutor fui, neque illi spectaculo quo fructus sum simile condicio mortalis recipere uidetur mihi, cum per celeberrimam Italiae partem <et> tractum omnem Galliarum prouinciarum ueterem imperatorem et ante meritis ac uir<tut>ibus quam nomine Caesarem reuisentes sibi quisque quam illi gratularentur plenius. Tertullianus, Adu. Marc. II (CC SL 1, 374, l. 14-19): iudicem eum designatis, et seueritatem iudicis secundum merita causarum * congruentem pro saeuitia exprobratis; deum optimum exigitis, et lenitatem eius benignitati congruentem, pro captu *mediocritatis* humanae deiectius conuersatam, ut pusillitatem depretiatis.

⁷⁴⁵ Tert., *Marc.* 2, 27, 8. Tertullianus, Adu. Marc. II 27.8 (CC SL 1, 374, l. 14-19): iudicem eum designatis, et seueritatem iudicis secundum merita causarum * congruentem pro saeuitia exprobratis; deum optimum exigitis, et lenitatem eius benignitati congruentem, pro captu *mediocritatis* humanae deiectius conuersatam, ut pusillitatem depretiatis.

⁷⁴⁶ The gnostic advances / profits (Gal. 1.14) in the gospel by right understanding the Law, *in the manner God transmitted the Testaments / covenants to the apostles*: Clemens Alexandrinus, Strom. IV 21.130.4 (GCS 52, l. 1-4): ἐν εὐαγγελίῳ δὲ ἤδη προκόπτει ὁ γνωστικός, οὐ βαθμῶ χρησάμενος τῷ νόμῳ μόνον, συνιεῖς δὲ αὐτὸν καὶ νοήσας ὡς παρέδωκε τοῖς ἀποστόλοις ὁ τὰς διαθήκας δεδωκώς κύριος. Tertullianus, Adu. Marc. V 11.4. Mondesert, Clément d'Alexandrie, 98-101. Daniélou, L'unité des deux Testaments dans l'oeuvre d'Origène, in: RSR 1 (1948), 27-56. De Lubac, A propos de la formule de la formule: Diuersi, sed non aduersi, in: RechSR 40 (1952), 27-40.

⁷⁴⁷ Haussleiter, Beiträge zur Würdigung der Offenbarung des Johannes und ihres ältesten lateinischen Auslegers, Victorinus Pettau, 17-19, especially 18.

⁷⁴⁸ Io. 5.26-27 (VL; Cod. e; p. 25 Belsheim): quomodo enim pater habet uitam in se sic dedit et filio habere uitam in semetipso. et potestatem dedit illi iudicium facere quia filius hominis est.

Vulgate.⁷⁴⁹ **uolens ostendere quoniam uerbo praedicationis iudicabuntur homines, ait:**

Putatis quia ego uos iudicabo nouissima die? Verbum quod uobis locutus sum, illud

iudicabit in nouissima die. A conflation of Io. 5.45⁷⁵⁰ and 12.48;⁷⁵¹ especially the second person plural of the former, and third person singular of the latter.

1. 31-33. Et Paulus contra Antichristum ad Tessalonicenses ait: quem Dominus

interficiet spiritu oris sui. Cf. 2 Thess. 2.3 and 8 (of which no VL survives, save this,

suggesting some influence, perhaps, on Jerome);⁷⁵² Is. 11.2 (of which no VL is extant, either).

Irenaeus first makes an explicit connection with Antichrist;⁷⁵³ followed by (likely)

Hippolytus⁷⁵⁴ and Tertullian.⁷⁵⁵ As to 2 Thessalonians 2's original meaning, there is

considerable difference of opinion.⁷⁵⁶

⁷⁴⁹ Act. 10.42 (VL; Cod. d; p. 363 Scrivener): Et praecepit nobis praedicare populo et protestari quia ipse est qui praestitus est a deo iudex uiuorum et mortuorum; (VL; Cod. e; p. 28 Belsheim): et praecepit nobis praedicare plebi et testificari quia ipse est qui praedefinitus erat a deo iudex uiuentium et mortuorum; (VL; Cod. g; p. 23 Belsheim): et praecepit nobis praedicare populo et testificari, quia est ipse constitutus est a deo iudex uiuorum et mortuorum; (Vg; p. 1015 Hetznauer): Et praecepit nobis praedicare populo, et testificari quia ipse est, qui constitutus est a Deo iudex uiuorum, et mortuorum.

⁷⁵⁰ Io. 5.45 (VL; Cod. 2 / e; p. 25 Belsheim): Nolite putare quia ego uos accuso apud patrem. est qui uos accuset moyses in quem uos speratis; (VL; Cod. a; p. 47 Belsheim): Nolite arbitrare quod ego uos accusaturus sum apud Patrem, est qui uos accuset Moyses, in quem speratis; (VL; Cod. b; p. 51 Belsheim); Nolite putare, quoniam ego uos apud patrem accusabo, est qui uos accuset Moyses, in quem sperastis; (VL; Cod. d; p. 107 Scrivener): nolite arbitrari quod ego accusaturus sum uos ad patrem est qui uos accuset moyses in quem uos speratis.

⁷⁵¹ Io. 12.48 (VL; Cod. a; p. 59): Qui me spernit, et non accipit uerba mea, habet qui eum iudicet. Sermo quem ego locutus...in illis, ille...dicabit de illo nouissima die; (VL; Cod. b; p. 64 Belsheim): Qui spernit me, et non accipit uerba mea, habet, qui iudicet eum. Sermo, quem ego locutus sum, ille iudicabit eum nouissimo die; (VL; Cod. b; p. 64 Belsheim): Quia ego ex me ipso non sum, ille iudicabit eum nouissimo die; (VL; Cod. d; p. 139 Scrivener): qui spernit me et non accipit uerba mea habet qui iudicet eum uerbum quod locutus sum illud iudicat eum in nouissima die.

⁷⁵² 2 Thess. 3 (Vg; p. 1087 Hetznauer): Ne quis uos seducat ullo modo : quoniam nisi uenerit discessio primum, et reuelatus fuerit homo peccati filius perditionis; 8 (p. 1087 Hetznauer): Et tunc reuelabitur ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione aduentus sui eum.

⁷⁵³ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 25.1 (SChr 153, l. 1-5): Et non tantum autem per ea quae dicta sunt, sed et per ea quae erunt sub Antichristo, ostenditur quoniam existens apostata et latro quasi Deus uult adorari et, cum sit seruus, regem se uult praeconari. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 25.3 (SChr 153, l. 65-73): De quo iterum et Apostolus Paulus in secunda ad Thessalonicenses, simul et causam aduentus eius annuntians, sic ait: Et tunc reuelabitur iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui et destruet praesentia aduentus sui, cuius est aduentus secundum operationem Satanae in omni uirtute et signis et portentis mendaciorum et omni seductione malitiae pereuntibus, pro eo quod dilectionem ueritatis non receperunt ut salui fierent.

⁷⁵⁴ Hippolytus Romanus, De consum. mund. 22 (GCS 1.2, l. 4-6): καθὼς προείπομεν ὅτι εἰς πάντα ἐξισοῦσθαι μέλλει τῷ σωτηρῇ ἡμῶν ὁ διάβολος καὶ υἱὸς τῆς ἀνομίας.

⁷⁵⁵ 2 Tertullianus, De res. mort. 24 (CC SL 2, l. 45-51) Iam enim arcanum iniquitatis agitur; tantum qui nunc tenet [teneat], donec de medio fiat, quis, nisi romanus status, cuius abscissio in decem reges dispersa antichristum superducat? et tunc reuelabitur iniquus, quem dominus iesus interficiet spiritu oris sui et euacuabit

l. 33-34. **Hic est ergo gladius bis acutus procedens de ore eius.** Typically, Victorinus rounds off his exegesis by returning to the lemma.

1.5.

l. 1. **Vox eius tamquam uox aquarum multarum:** accords with the earliest Old Latin of Apoc.1. 15.⁷⁵⁷

l. 1-4. **Aquae multae populi intelleguntur.** Cf. Apoc.17.15.⁷⁵⁸ The motif of water as peoples or human forces is biblical; perhaps first derived from the metaphor of the *Euphrates* as a figure for Assyria (Is. 8.6-7);⁷⁵⁹ or the Nile for Egypt (Jer. 47.2),⁷⁶⁰ as Origen and Cyprian